



# PIAST



Tygodnik społeczno-polityczny poświęcony sprawom ludu polskiego

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Basztowa 17, tel. redakcji Nr 595-32. Skrytka poczt. Kraków I, Nr 538. Konto PKO Nr IV-353. Prenumerata kwartalna zł. 100.—



Wydawca: Ludowe Tow. Wydawnicze „Pias”. Spół. z odpow. udz. w Krakowie. Redaguje Komitet.

Nr 40

Kraków, niedziela 26 października 1947 r.

rok XXXIV

## ODBUDOWAĆ POCZUCIE PRAWA

W trzecim roku od ukończenia na ziemiach polskich działań wojennych, rezultaty odbudowy zniszczonych miast i wsi, kolci, fabryk i kopalń są już widoczne. Pod względem odbudowy zniszczeń materialnych widocznym jest, że zrobiono już bardzo dużo. Ale oprócz zniszczeń materialnych, pozostawiła nam wojna jeszcze inne zniszczenia, może boleśniejsze i trudniejsze do odbudowy niż zniszczenia materialne.

Po okresie wojny nastąpiły już czasy normalne i życie powinno płynąć spokojnie, a jednak jeszcze tak nie jest. Zatrważającym objawem w naszym życiu, jest *przestępczość*. Zbyt często czyta się w prasie codziennej, że tu ktoś ukradł kilka wagonów cyny, tam jakiś dyrektor sprzeniewierzył kilka milionów złotych, gdzie indziej, inny okradł spółdzielnię na miliony itp., a nawet ostatnio gazety przyniosły wiadomość, że w Sosnowcu na zawodach piłki nożnej powstała bijatyka, wskutek której wielu ludzi zostało ciężko rannych. Oprócz takich spraw głośniejszych, o których piszą dzienniki, dowiadujemy się niestety zbyt często o wielu różnych drobniejszych ładactwach, które nie znajdują oddźwięku w prasie.

W pierwszej chwili po powzięciu wiadomości o jakimś przestępstwie, — przychodzi zwykłemu człowiekowi na myśl, — że tu powinny wkroczyć władze bezpieczeństwa, — sąd powinien wydać sprawiedliwy wyrok i wymierzyć odpowiednią karę. Istotnie tak bywa we wszystkich ujawnionych wypadkach, — ale jakie są skutki? Wyrok i kara nie zapobiega popełnianiu nowych przestępstw, które ciągle wychodzą na jaw.

Należałoby zastanowić się, jak zapobiec popełnianiu przestępstw, a w tym celu należy przede wszystkim zbadać, jakie są przyczyny przestępczości.

### SKUTKI WOJNY

Mówi się ogólnie, że wzrost przestępczości jest skutkiem wojny, skutkiem obniżenia poziomu moralności w społeczeństwie i skutkiem spowodowanej przez wojnę nędzy. Aby należyście ocenić słuszność tego zapatrywania, należy cofnąć się pamięcią do czasów wojny i rozpatrzyć warunki, w jakich żyliśmy w czasie okupacji niemieckiej.

Władze okupacyjne niemieckie, były z naszego punktu widzenia, władzami bezprawnymi. Wobec tego wykonywanie zarządzeń tych władz, nie było w ogóle naszym moralnym obowiązkiem, a nawet wprost przeciwnie, moralnym obowiązkiem uczciwego Polaka, było bardzo często paraliżowanie tych bezprawnych zarządzeń. Ponieważ celem władz niemieckich było w pierwszym etapie zmuszenie narodu polskiego do współpracy dla zwycięstwa Niemiec, a następnie do wyniszczenia narodu polskiego, przeto zmuszeni do pracy, staraliśmy się we wszelki możliwy sposób pracować jak najgorzej, jak najwolniej i jak najmniej wydajnie.

Przy oddawaniu kontyngentów, staraliśmy się nie tylko dla własnej korzyści, ale także i dla utrudnienia działalności Niemców, oddawać artykuły jak najgorsze, jak najmniej i o ile możliwe było jak najpóźniej. Wszelkie przymusowe roboty, staraliśmy się wykonywać również jak najgorzej i jak najwolniej. To wszystko było jeszcze zupełnie naturalne, ale przy tym musieliśmy udawać życzliwość dla Niemców, chęć pracy rzetelnej i dobrą wolę, gdyż w razie przeciwnym, groziły represje i zemsta niemiecka. W takim położeniu znalazłszy się, zostaliśmy niejako zmuszeni do fałszu, do kłamstwa i nieszczerości. Nic dziwnego, że wnet rozwinął się nielegalny handel, przemytnictwo, fałszowanie rachunków i wszelkich dokumentów oraz kradzież. Wszystkie te czyny znajdowały usprawienie we fackie, że było to *szkodzenie interesom niemieckich okupantów*. Robotnicy pracujący w niemieckich zakładach pracy, kradli po prostu co się dało i w sumieniu swym znajdowali usprawiedliwienie, że uzupełniają sobie tylko słuszenie im należne wynagrodzenie za pracę, za którą Niemcy płacili wynagrodzenie zbyt niskie i niewystarczające na życie. Wśród urzędników rozwinęło się do niesłychanych rozmiarów łapownictwo.

Wszystko to możnaby było usprawiedliwić w pewnych granicach, a mianowicie, o ile korzyści materialne były czerpane przez dane jednostki do wysokości koniecznej do utrzymania egzystencji danego robotnika lub urzędnika. Resztę należało oddawać na cele ogólnonarodowe i tak czyniły niektóre jednostki, — niestety wielu ludziom brakło w tym wypadku poczucia umiaru.

Znaleźli się ludzie, którzy wytworzoną sytuację zaczęli wykorzystywać dla osobistej korzyści, zaczęli żyć już nie tylko w dostatku, ale wprost w przepychu i nagromadzili w krótkim czasie pokaźne majątki. Takie jednostki znalazły się wśród różnych nowopowstanych urzędników, jak np. targowników, leśniczych, kontrolerów mleczarskich oraz granatowych policjantów i różnych tzw. „Treuhandów”.

Władze niemieckie natychmiast po wkroczeniu do Polski, wprowadziły w życie swoje osobliwe w ich rozumowaniu „prawa”, a w naszych pojęciach bezprawia.

### Uroczystości w Poznaniu

z udziałem Prezydenta Rzeczypospolitej

W niedzielę, dnia 12.X. br. odbyły się w Poznaniu uroczystości z okazji wręczenia sztandaru Wojsku Polskiemu przez społeczeństwo wielkopolskie i promocji oficerów wojsk pancernych.

W uroczystości tej wziął udział Prezydent Rzeczypospolitej, Bolesław Bierut, wygłaszając przy tym mowę polityczną.

Wnet zaczęły się masowe wysiedlenia, konfiskaty majątków prywatnych i prześladowania żydów. To wszystko spowodowało nie tylko naruszenie ustalonego u nas porządku prawnego, ale również i

### NARUSZENIE PORZĄDKU MORALNEGO

Prawo własności prywatnej jakkolwiek oficjalnie nie zniesione, — faktycznie przestało istnieć. Ustanowione przez władze okupacyjne cenniki, nie odpowiadały zupełnie istotnej wartości towaru i sile kupna obiegowej waluty. Kupno po cenach ustanowionych przez Niemców, było więc zwykłą grabieżą, a mimo to były jednostki, które dla własnej korzyści korzystały z takiego przymusowego kupna po cenach maksymalnych, nie zastanawiając się może nawet, że *takie kupno nie było transakcją uczciwą*. W miarę przeprowadzanej likwidacji żydów, przeprowadzali Niemcy sprzedaż mienia żydowskiego i znajdowali się znów ludzie, którzy u Niemców kupowali różne przedmioty pozostałe po żydach i nie zdawali sobie może sprawy z tego, że kupują nie u prawego właściciela, *ale u złodzieja*. Znane są też wypadki, że Niemcy wykupywali u chłopów za fikcyjną cenę maksymalną bydło i konie i sprzedawali je Polakom również za bezcen i znajdowali wśród Polaków nabywców, którzy u złodziei kupowali cudzą własność. Takie praktyki doprowadziły w społeczeństwie do pomieszania prostych pojęć o uczciwości i zatarcia różnic między uczciwym a nieuczciwym nabyciem własności, a w rezultacie do obniżenia poziomu moralnego u wielu ludzi i pobudzeniu instynktów do łatwego zubożenia się, choćby nawet i cudzą krzywdą, która wobec okropności wojny i okupacji, przestała oddziaływać na wielu ludzi.

### DZISIAJ WIDZIMY SKUTKI

Jeżeli dzisiaj widzimy, że wielu ludzi odbiega swym postępowaniem od zasad uczciwości, — to jest to niewątpliwie skutek nienormalnych stosunków i nawyczek z czasów okupacji. Dzisiaj są ludzie, którzy nie rozróżniają między sposobami nabycia własności i nie zdają sobie sprawy z tego, że *cudze mienie można nabyć jedynie od właściciela, a nigdy od złodzieja*. Jeżeliby np. złodzieje węgla z pociągów, nie znajdowali tak łatwo nabywców, to napewno kradzieże węgla na kolei nie przybrałyby takich rozmiarów, jakie mają miejsce obecnie.

Po ustąpieniu Niemców z naszych ziem, objawił się *wpadek poczucia moralności i uczciwości* w tzw. szabrze i to nie tylko na ziemiach dawniej należących do Niemców, ale również i w centralnej Polsce. Wydawało się, że zaginęło zupełnie pojęcie cudzej własności i że ludzie zapomnieli o przykazaniu „*nie kradnij*”, bo szaber, to przecież nic innego jak po staremu *kradzież*.

(Dokończenie na str. 2)





# TYGODNIOWY PRZEGLĄD POLITYCZNY

## Z obrad Ogólnego Zgromadzenia O.N.Z.

### SPRAWA GRECKA

Na czoło spraw rozpatrywanych przez komisję polityczną Zgromadzenia ogólnego O.N.Z. wysunęła się sprawa grecka. Delegacja amerykańska, opierając się na jednostronnym raporcie specjalnej komisji, która w pierwszej połowie bieżącego roku badała sytuację w Grecji, podniosła zarzut jakoby za wojnę domową w Grecji ponosiły państwa z nią sąsiadujące. Delegacja amerykańska domagała się utworzenia specjalnej komisji Narodów Zjednoczonych, która by sprawowała kontrolę na Bałkanach z ramienia O.N.Z.

Odmienne poglądy wyraziła delegacja radziecka. Przemawiający z jej ramienia wiceminister Wyszyński oświadczył, że oskarżenia wysunięte w raporcie komisji przeciwko Jugosławii, Bułgarii i Albanii są pozbawione wszelkich podstaw i że winę i odpowiedzialność za sytuację na Bałkanach ponosi rząd grecki jak również i te rządy które mieszają się w wewnętrzne sprawy greckie popierając reakcyjne i antydemokratyczne elementy w tym kraju, a wytworzoną sytuację wykorzystują dla swoich imperialistycznych celów. Delegacja radziecka wypowiedziała się przeciw utworzeniu nowej komisji bałkańskiej uważając że jedynym słusznym rozwiązaniem sprawy greckiej byłoby natychmiastowe wycofanie obcych wojsk i „rzeczoznawców” z Grecji, oraz nowe wybory przeprowadzone wedle demokratycznych zasad.

Gdy większość delegacji wypowiedziała się za utworzeniem komisji bałkańskiej, Wyszyński oświadczył, że Związek Radziecki nie weźmie udziału w komisji bałkańskiej ani w wyborze jej członków, ponieważ powołanie takiej komisji jest sprzeczne z kartą O.N.Z. Delegacje Polski, Czechosłowacji, Ukrainy i Białorusi odmówiły również wzięcia udziału w komisji bałkańskiej.

## Zatarg holendersko-indonezyjski na Radzie Bezpieczeństwa

Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała niedawno tymczasowe sprawozdanie 6-ciu konsulów państw obcych w Batawii o sytuacji w Indonezji.

Sprawozdanie stwierdza, iż zalecenia Rady Bezpieczeństwa przerwania walk w Indonezji nie zostały w całej pełni wykonane. Pewna część sił republikańskich pozostała na terenach zajętych przez czołówki holenderskie. Holendrzy postanowili tereny te oczyścić, wskutek czego dochodziło do nieustannych walk.

W toku dyskusji nad sprawozdaniem delegat Australii dr Evatt proponował, by wobec niewykonania przez obie strony zalecenia o zaprzestaniu działań wojennych, niezwłocznie przystąpiła do pracy trzyosobowa komisja rozjemcza Rady Bezpieczeństwa.

### WYBORY SAMORZĄDOWE W RZYMIE

W dniu 12 b. m. odbyły się w Rzymie wybory samorządowe, które dały następujące wyniki:

Blok ludowy (komuniści i socjaliści) otrzymał 208.566 głosów i 27 mandatów.

Chrześcijańscy demokraci — 204.247 głosów i 27 mandatów.

Uomo Qualunque — 63.400 głosów i 8 mandatów.

Partia republikańska — 36.700 głosów i 5 mandatów.

Monarchiści — 32.600 głosów i 4 mandaty.

Partia Saragata — 24.000 głosów i 3 mandaty.

Włoski ruch społeczny — 24 tysiące i 3 mandaty.

Partia liberalna — 11 tysięcy i 1 mandat.

Najbardziej zacięta walka w okresie przedwyborczym toczyła się między blokiem ludowym a chrześcijańską demokracją.

### ZGODNOŚĆ POGLĄDÓW WZRASTA W SPRAWIE PALESTYŃSKIEJ I SPRZECIWIWY ARABÓW

W przeciwieństwie do sprawy greckiej, sprawa palestyńska nie ujawniła zasadniczych różnic pomiędzy wielkimi mocarstwami w poglądach na jej rozwiązanie. Za podziałem Palestyny na dwa państwa, żydowskie i arabskie wypowiedzieli się przedstawiciele zarówno Związku Radzieckiego jak i Stanów Zjednoczonych. Przedstawiciel Związku Radzieckiego Czarapkin oświadczył, że nie można odmówić żydom prawa do utworzenia własnego państwa i że Arabowie również mają prawo rozwijania się na własnym państwie.

Podobną opinię wyraził delegat amerykański. Największą trudność w rozwiązaniu sprawy palestyńskiej stanowić będzie stanowisko Arabów, którzy zdecydowanie wypowiadają się przeciw podziałowi Palestyny.

### PREMIER BELGIJSKI O OBECNEJ SESJI O.N.Z.

Premier rządu belgijskiego Spaak, komunikując przedstawicielom prasy swe wrażenia z ostatniego Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, oświadczył: „Sytuacja jest trochę naprężona i nie dzieje się tak, jakby się pragnęło. Nie ma jednakże dwóch wrogich sobie bloków i nie sądzę, aby zanosilo się na zerwanie pomiędzy Zachodem a Wschodem”.

Premier belgijski podkreślił, że debaty Zgromadzenia miały charakter niezwykle namiętny co stworzyło atmosferę dosyć ciężką i napiętą. Wzajemne ataki na różne systemy polityczne stają się coraz żywsze i wyraźniejsze.

„Tym niemniej — dodał Spaak — zauważyłem dobrą wolę i umiarkowanie większości Zgromadzenia”.

Przeciwko temu wnioskowi wystąpił przedstawiciel ZSRR Gromyko, który podkreślił, że propozycja australijska nie stanowi żadnego rozwiązania zagadnienia.

Zdaniem Gromyki sprawozdanie 6-ciu konsulów nie jest bezstronne i pomniejsza powagę sytuacji w Indonezji. Rozkaz zaprzestania działań wojennych, wydany przez Radę Bezpieczeństwa, został zignorowany jedynie przez rząd holenderski, który mógł to uczynić dzięki poparciu pewnych państw obcych.

Gromyko podkreślił, że jedynym wyjściem z sytuacji byłoby wydanie rozkazu wojskom obu stron, by wycofały się na linie wyjściowe, które zajmowały przed rozpoczęciem działań wojennych. Delegat radziecki zgłosił odpowiednią rezolucję, domagając się uchwalenia jej przez Radę Bezpieczeństwa.

Delegat Holandii van Kleffens stwierdził, że przyjęcie wniosku radzieckiego naraziłoby na terenach swakuowanych przez wojska holenderskie tysiące ludzi na zemstę republikańców.

## Marshall odwiedził Bidaulta

Minister Marshall złożył wizytę francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych Bidault w jego prywatnych apartamentach w hotelu nowojorskim przed odjazdem Bidault do Paryża. Fakt wizyty nie został podany do wiadomości publicznej.

Bidault oświadczył przed wyjazdem z Nowego Jorku, iż jest zadowolony z rozmów, przeprowadzonych z Trumanem i Marshalllem.

Zapytany co uczyni Francja jeśli nie otrzyma wkrótce dodatkowych dostaw zboża — Bidault odparł, iż obecne niskie racje chleba we Fran-

### KONFERENCJA „CZWÓRKI” W LISTOPADZIE

Rzecznik Brytyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych oświadczył, że konferencja ministrów spraw zagranicznych czterech wielkich mocarstw rozpocznie obrady w Londynie w dniu 27 listopada.

Obrady zastępców ministrów spraw zagranicznych dla spraw Niemiec, rozpoczną się w dniu 6 listopada.

### SEKRETARZ GENERALNY ONZ O GOSPODARCZEJ SYTUACJI EUROPY

Generalny sekretarz ONZ Trygve Lie ogłosił sprawozdanie do rady ekonomiczno-społecznej na temat potrzeb i możliwości gospodarczych, zniszczonych wojną krajów europejskich. Raport oparty jest na informacjach dostarczonych przez poszczególne rządy i stwierdza, iż większość krajów europejskich wyczerpie w najbliższych miesiącach wszystkie swe kredyty zagranicą. Sprawozdanie wylicza państwa, które potrafią dać sobie radę w ciągu bieżącego roku na polu gospodarczym dzięki posiadanym finansom. Do państw tych należą: W. Brytania, Belgia, Holandia, Dania, Norwegia, Grecja i Luksemburg.

### LUDNOŚĆ ZAGŁĘBIA SAARY ZA UNIĄ GOSPODARCZĄ Z FRANCJĄ

W wyniku wyborów do Zgromadzenia Konstytucyjnego Zagłębia Saary, które odbyły się 5 bm. wyborcy wypowiedzieli się za unią gospodarczą z Francją.

W wyborach wzięło udział 95 proc. uprawnionych do głosowania. Jednym z pierwszych zadań oczekujących nowe Zgromadzenie Narodowe jest opracowanie projektu konstytucji, w myśl której Zagłębie Saary pozostanie autonomicznym terytorium związanym gospodarczo z Francją.

Wyniki niedzielnych wyborów do parlamentu Zagłębia Saary podane przez Agencję DANA, wykazują, że partia chrześcijańsko-ludowa uzyskała 230.062 głosy, partia socjaldemokratyczna 147.225, komuniści 37.934, a partia demokratyczna 34.253; frekwencja była na ogół znaczna.

Głosowanie miało przebieg spokojny. Wszystkie partie biorące udział w głosowaniu, z wyjątkiem komunistów, opowiedziały się za unią gospodarczą z Francją.

### WALKI W INDONEZJI TRWAJĄ

Jak donoszą gazety holenderskie, w wtelu miejscowościach na Jawie i Sumatrze trwają nadal działania wojenne.

Wojska holenderskie prowadzą akcję ofensywną w wielu dzielnicach kraju. Komunikaty holenderskie określają akcję, jako „oczyszczanie terenu”.

We wschodniej części Jawy, w pobliżu portu Wanjuwangi toczą się ciężkie walki.

— najniższe od czasu oblężenia Paryża w r. 1860 — nie dadzą się utrzymać. Wszystko zależy od otrzymania pszenicy z innych krajów.

Dziennik „Combat” donosi, że m.n. Bidault otrzymał formalne zapewnienie w USA uzyskania pożyczki do 19 bm. tj. przed wyborami samorządowymi.

„Combat” donosi również, iż władze amerykańskie mają być skłonne do pozytywnego rozpatrzenia prośby rządu francuskiego w sprawie zablokowania w USA kont bankowych obywateli francuskich i najprawdopodobniej te konta zostaną odblokowane.

## ZYGZAKI

## TRĘDOWACI

W nrze 264 „Gaz. Lud.“ czytamy notatkę pt.: „Drugie raz dzieje grzechu“ z której dowiadujemy się, że: „dziewczyna 20-to l. Gwizdoniówna, po powrocie z robót w Niemczech, parę miesięcy tuła się bez zajęcia — dopiero dzięki kier. działu szewskiego, przy warsztatach kolejowych w Pruszkowie, Wysockiemu, dostaje tamże pracę.

Nicdoświadczona dziewczyna pozostaje dłuży czas w bliższym kontakcie z Wysockim, który zresztą obiecuje jej małżeństwo. Będąc już w 7 m. ciąży Gwizdoniówna zostaje zwolniona, jako niezdolna do pracy, przyczem dowiadujemy się, że Wysocki jest żonaty i całkiem się nią nie zajmuje.

Na okres końcowy, nie mając żadnego wyjścia, udaje się do szpitala, — po rozwiązaniu — wracając — topi dziecko w dole kloacznym — jako zawadę.

Sąd wymierzył najniższy wymiar kary — 3 lata więzienia... itd.“

Sucha ta notatka zupełnie nie podaje, czy i jak Sąd ukarał pośredniego sprawcę zbrodni: Wysockiego — czy też zaliczył mu to na poczet „grubszego kawału“, na jaki dała się wzięć, naiwna dziewczyna.

Kto dawniej na wsi słyszał o chorobach wenerycznych? Mężczyźni, którzy wrócili z tamtej wojny, coś tam o tem wiedzieli, ale taki nawet żonie nie powiedział, bo i co jej po tem? Ale dzisiaj świat jest bardziej „postępowy“ i nie trzeba już dzweczyć księżni lekarskiej studiować (pckryjomu) żeby się o tym dowiedzieć... Ot taki obrazek ze wsi:

W poczekalni szpitala pow. zastają parę osób. Jedna kobieta ok 38 lat wydaje mi się znajoma — napróżno jednak cofam się pamięcią wstecz, jakie 10 lat, żeby sobie przypomnieć jej nazwisko. Ale kobieta pierwsza podchodzi do mnie — okazuje się że to dawna dobra znajoma. Pytam, co tu robi? Siadamy — opowiada: Wyszła za mąż gdzieś przed 10 laty — dość dobrze żyli, choć na dorobku; dzieci troje, ziemi 4 morgi nad Wisłą, a w wiec niezłej. Po odejściu Niemców, mąż jak tyłu innych pędził wódkę i woził na Zachód, spowrotem przywoząc rowery, zegary, aparaty radiowe, maszyny do szycia — nawet motorki ze 3 przywoził. Transakcja odbywała się u jednych znajomych — tam się zatrzymywała tam też przynosiły swój towar odbiorczyni, biorąc wzamian wódkę. Czasem towar nie był gotowy i trzeba była parę dni na niego poczekać..

Interes dobrze szedł, aż naraz mąż przestał jeździć, bo i towaru już widać nie było, a i on czuł się jakiś niezdrowy, ale się nie przyznał. Dopiero niedawno kolega spod Wrocławia mu pisze, żeby się dał zbadać, bo on i znajoma u której się zatrzymywali, leżą w szpitalu, na oddziale wener.

Obecnie mąż już 6-ty tydzień w szpitalu w Krakowie a i ona coś nie wyraźnie się czuje — przytym jest w ciąży — i idzie oto do lekarza dowiedzieć się, czy i jakie skutki może mieć choroba męża na nią i mające przyjsć na świat dziecko... I jakież to życie teraz będzie? — kończy smutno.

Umiękła i zapatrzyła się tępo w jeden punkt. Teraz dopiero zauważyłam jej bladą, jakby porcelanową twarz i połowę siwych włosów na głowie..

Milczałam i ja, bo cóż powiedzieć — jak pocieszyć matkę, która w takich warunkach spodziewa się dziecka? — Wstała i poszła do lekarza, bo jej poprzedniczka opuściła właśnie gabinet. — Wyszedłam i ja na pole, bo nagle zdawało mi się że w poczekalni za duszno. Ale przykre wrażenie zostało..

Tyle już chorób trawi wieś: z niedożywienia, niedostatku i braku odpowiednich warunków mieszkaniowych i sanitarnych — teraz przybywa jeszcze jedna — najstraszniejsza — choroba weneryczna!

Choroba ta — to trąd współczesny, który toczyć zaczyna społeczeństwo nie tylko fizycznie, ale moralnie — rozprzegając rodziny, karząc cierpieć nawet dzieciom — za winy ojców..

## PORADY PRAWNE

## PRAWA I OBOWIĄZKI ŚWIADKA

Wincenty Kutylowski z pow. Bocheńskiego zapytuje, jakie wymogi winno mieć wezwanie skierowane do obywateli, przez władze sądowe lub władze bezpieczeństwa, by stawił się w charakterze świadka i czy przysługuje świadkowi zwrot kosztów podróży i diet?

Poruszone przez Kutylowskiego sprawy reguluje kodeks postępowania karnego oraz Wojskowy Kodeks Postępowania Karnego. Art. 98 KPK stanowi, iż każda osoba wezwana przez sąd na świadka stawić się powinna w miejscu, dniu i godzinie wskazanych w wezwaniu, a pozostać aż do zwolnienia.

Co powinno zawierać wezwanie — mówi o tym art. 196 KPK: „W wezwaniu należy wskazać: a) imię, nazwisko i adres wezwanego, b) w jakim charakterze i w jakiej sprawie się go wzywa, c) miejsce, dzień i godzinę stawienia, d) nazwę i dokładny adres wzywającego sądu, lub urzędu prokuratorskiego, e) skutki niestawienia.

Jakie skutki nieusprawiedliwionego niestawienia świadka? Na to pytanie znajdujemy odpowiedź w treści art. 117 KPK, który stwierdza, że za nieusprawiedliwione niestawienie sąd skazuje świadka na grzywnę oraz na zapłacenie kosztów wywołanych odroczeniem rozprawy z powodu jego niestawienia. Grzywnę w razie niemożności jej ściągnięcia, zamienia się na areszt do 2 tygodni. Ponadto sąd w razie potrzeby zarządza przymusowe sprowadzenie świadka.

W myśl art. 246 KPK prokurator i władze bezpieczeństwa mają prawo wzywać osobę do stawienia się na warunkach wyżej omówionych i ze skutkami przewidzianymi w podanym wyżej art. 117 KPK. Tenże art. 246 KPK podaje dalej, iż grzywnę za niestawienie orzeka sędzia śledczy, lub sąd grodzki na wniosek prokuratora lub milicji.

Powyższe przepisy dotyczą postępowania przed sądami powszechnymi, czyli, jak mówi się potocznie przed sądami cywilnymi.

A jak uregulowana jest sprawa, gdy chodzi o postępowanie przed wojskowymi sądami?

Kodeks postępowania wojskowego mniej więcej w ten sam sposób unormował omawiane kwestie.

I tak art. 123 KWPK mówiący o treści wezwania analogiczny jest prawie do art. 196 KPK.

O obowiązku stawienia świadka mówi art. 58 KWPK podobnie, jak art. 98 KPK. Skutki niestawienia omawia art. 69 KWPK, odpowiadający art. 117 KPK.

Nadmienić jeszcze należy, że art. 55 dekretu z dnia 13 czerwca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy Państwa, daje organom bezpieczeństwa niektóre uprawnienia sędziego śledczego na odroczeniu postępowania przygotowawczego w sprawach o przestępstwa przewidziane w tym dekrete, a należące do właściwości sądów wojskowych. Stąd też w tych sprawach sprowadzenie pod przymusem świadka, o ile ten nie stawia się z przyczyn nieusprawiedliwionych — zarządzić może organ bezpieczeństwa.

Jak przedstawia się sprawa kosztów związanych z stawieniem świadka?

Art. 588 KPK stanowi, iż świadkowie zamieszkałi poza siedzibą sądu lub miejscem dokonywania czynności sądowych otrzymują zwrot niezbędnych kosztów przejazdu i strawne, jeżeli odległość od ich miejsca zamieszkania lub pobytu od sądu wynosi więcej niż 25 kilometrów. Ponadto świadkowie, żyjący z zarobku dziennego, otrzymują wynagrodzenie za utracony wskutek stawienia zarobek. Zwrot kosztów przejazdu nie może w żadnym razie przekraczać ceny biletu kolejowego klasy trzeciej za daną odległość w obie strony w pociągu osobowym, bez względu na rodzaj środka lokomocji. Sprawy kosztów sądowych, postępowania przed sądami wojskowymi reguluje art. 303 par. 2 KWPK, stanowiąc, iż świadkowie, biegli i tłumacze, nie będący żołnierzami, mają w wojskowym postępowaniu karnym prawo do należności w wysokości i wedle załad obowiązujących w postępowaniu karnym przed sądami powszechnymi.

Świadkowie winni zażądać wynagrodzenia niezwłocznie po wykonaniu swego obowiązku, a jeżeli byli wezwani na rozprawę, to najpóźniej po jej zamknięciu pod groźbą utraty prawa do wynagrodzenia.

(WW)

## WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

## SIANO Z WOJ. OLSZTYŃSKIEGO DLA CENTRALNYCH DZIELNIC KRAJU

Podczas gdy województwa centralne odczuwają dotkliwy brak paszy dla bydła woj. olsztyńskiego, posiadające dużo łąk, a bardzo mało bydła, ma duże nadwyżki siana.

Nadwyżki te wysyła się obecnie do centralnych dzielnic kraju. Skupem i sprzedają siana zajmuje się na prawach wyłączności Zw. Samopomocy Chłopskiej. Nawet sprzedaż siana na miejscu innemu nabywcy może być dokonana tylko za zgodą ZSCh.

Cena siana na terenach województw centralnych dochodzi do 2.000 zł. za metr. ZSCh płaci rolnikom w woj. olsztyńskim po 550 zł. za 1 m. siana suchego.

## SKUP ZIEMNIAKÓW

Zjednoczenie gorzelń rolniczych zakupuje w bieżącej kampanii 730.000 ton kartofli dla wyrobu spirytusu i 27.000 ton jęczmienia dla wyrobu siodu. Z tej masy kartofli ma być wyprodukowane około 70 milionów litrów wywaru na każde 100 kg. ziemniaków.

Uderzmy na alarm — my kobiety — odważmy się rzecz nazwać po imieniu w prasie, w pogadankach, czy odczytach wykazujemy skutki pijaństwa i rozpusty, która rozbija naszą najwyższą wartość — gniazda rodzinne tworzy trójkąty, pozbawia dzieci opieki rodzicielskiej, deprawuje młodzież..

Tak mało mamy sił do walki o byt, a tak dużo nam ich trzeba — mamyż jeszcze żywcem gnić, jak... t r ę d o w a c i ?

Maryla z nad Wisły

Rolnik odstawiając kartofle do gorzelni, może otrzymać do 50 litrów wywaru na każde 100 kg. ziemniaków.

Za 100 kg. kartofli loco gorzelnia płaci się 500 zł. Ta sama cena obowiązuje przy zakupie ziemniaków przez przemysł ziemniaczany dla fabrykacji syropu, mączki i in. Ilość kartofli, jaką pragnie zakupić przemysł ziemniaczany, jest doład nie podana.

Zjednoczenie gorzelni rolniczych na polecenie Funduszu Aprowizacyjnego organizuje zakup kartofli jadalnych dla pracowników przemysłu państwowego w tych okręgach, gdzie nie wypłaca się za kartofle ekwivalentu w gotówce. Ustalono cenę kartofli jadalnych na 550 zł. za 100 kg. loco wagon.

## MOTOCYKLE POLSKIEJ PRODUKCJI

Przemysł motoryzacyjny ogłosił że już w niedługim czasie przystępuje do masowej produkcji Motocykli. Produkowane będą dwa typy. Pierwszy typ „SHL“, o pojemności silnika 123 cm, będzie wyrabiała huta Ludwików w Kielcach, drugi typ „Sokół 125“ będzie wykonywany w Warszawie.

## „SPOLEM“ PRODUKUJE PASZE TREŚCIWE

Pierwsza fabryka pasz treściwych została zorganizowana w styczniu 1947 r. przez Okręgowy Oddział Rolniczy „Społem“ w Łodzi. Do 1-go lipca 47 r. wyprodukowano ca 1000 ton wartości 28.000.000 złotych. Do produkcji używa się następujących surowców:

Śruta z kukurydzy, otręby pszenne kielki słodowe, 5 rodzaj makuchów krajowych i zagranicznych, śruta grochowa, wytloki suszone, mączki mięsne i kostne, fosforan wapnia, sole mineralne i tp.

ŁANCUCH PRASOWY

Jan Czupryna składa zł 300 i wzywa pp: Jana Pietraszka, Jana Światłowski, Bronisława Światłowskiego...

Jan Sypek składa zł 300 i wzywa pp: Stanisława Kota, Jana Nogu, Mieczysława Soję...

Eugeniusz Witek składa zł 200 i wzywa pp: Józefa Wajdę, Mieszysła Węckowskiego, Józefa Radonia...

Józef Grabowski składa zł 200 i wzywa pp: Ks. Stan. Bajdę, Ks. Ant Pankiewicza, Dr. Jana Bobikiewicza...

Anieła Wciłło składa zł 500 i wzywa pp: Marię Kozackową, Marię Ożminkową, Marię Zdanowską...

Olga Muczek składa zł 200 i wzywa pp: Ks. Alb. Błaiera, Bronisława Bęka, Tadeusza Skrucha...

Stanisław Dominik składa zł 200 i wzywa pp: Józefa Kuchnię i Stanisława Maide...

Wład. Sobota składa zł 200 i wzywa pp: Zym. Kusiebę, Jana Moryła, Sławę Stefanię...

Józefa Drewniana składa zł 200 i wzywa pp: Helenę Toporową, Katarzynę Wróblewą...

Tadeusz Bzdula składa zł 300 i wzywa pp: Wład. Bofana, Ant. Szkwarka, Barana Józefa...

Andrzej Stoch składa zł 300 i wzywa p Józefa Różanego SKŁADAJĄCY WZYWAJĄ WEZWANYM DO ZŁOŻENIA DOWOLNEJ KWOTY...

OBRADY PREZYDIUM KOMITETU WSZECHSŁOWIAŃSKIEGO

Dnia 10 października br. rozpoczęły się w Sofii (Bułgaria) obrady prezydium Komitetu Wszechsłowiańskiego...

W obradach wzięli udział delegacje z krajów słowiańskich. Delegacji polskiej przewodniczył wicemarszałek Sejmu Barcikowski...

SZARAŃCZA W ARGENTYNIE

Milion hektarów ziemi uprawnej zagrożonych jest zniszczeniem przez naloty szarańczy. Prezydent Peron zwrócił się przez radio z apelem...

Cztery tysiące samochodów „Willis” wyjedzie na zagrożone tereny, gdzie prowadzi się akcję zwalczania szarańczy.

CHOLERA W EGIPCIE

Bilans ofiar cholery w 24-tym dniu trwania epidemii wynosi 105 zmarłych i 360 nowych wypadków zarazy...

Minister zdrowia Egiptu oświadczył, że sytuacja jest nader poważna i że wielkie niebezpieczeństwo zagraża całemu krajowi.

TŁUSZCZ Z WĘGLA

Uczonym niemieckim udało się wytworzyć po raz pierwszy syntetyczny tłuszcz z węgla. Uczelni prowadzili swoje doświadczenia na terenie strefy brytyjskiej w Witten...

Uczelnicy twierdzą, iż dziennie można używać do 100 g. tłuszczu sztucznego bez szkody dla organizmu.

SPROSTOWANIE

Do artykułu p.t. „Grunwald” umieszczonego w poprzednim numerze „Piasta” zakradły się błędy druku. M. in. należy sprostować nazwisko znanego historyka czeskiego...



Pasy przeoświetlone, przeciwobniżeniu żołądka, jelit, macicy...

przeciw skrzywienia kręgosłupa. Naprawa podeszwy nóg. Uwaga dla przyjeźdźców! Firma M. Polack w Tarnowie...

Kierownictwo Uniwersytetu Ludowego w Cichawie, p. Niezawie k Bochni...

Warunki przyjęcia — ukończone 18 życia, z utrzymaniem bezpłatnym, słuchacze winni przywieść z sobą podwójną białiznę...

Kierownictwo Uniwersytetu Ludowego, Anio Piotr.

Na budowę Uniwersytetu Ludowego im. W. Witosa w Wierchosławicach

złożyli:

prof. Franciszek Bujak — 1000 zł zamiast kwiatów na grób ś. p. prof. Ignacego Carzanowskiego, p. Kasper Jójnar, weteran pracy oświatowo-kulturalnej...

Z wydawnictw

PRZEBUDOWA Miesięcznik N.K.W.-P.S.L.

Ukazał się w sprzedaży ostatni 7-9 numer z omówieniem aktualnych zagadnień w artykułach. T. Garczyński — Psychologia gospodarcza, M. Bala — Możliwości gospodarki planowej...

Humor polityczny

W. Witos przemawia na wiece w Liszkach. Przewodzi mu agitator z przeciwnej partii wołając: Patrzajcie, jaki obrońca ludu...

Znany polityk przemawia na wiece. Wtem na trybunę spada główka kapusty. Mówca stwierdza: Widzę, że jeden z moich przeciwników stracił głowę.

Drzewa owocowe do sadzenia jesienno polecane KRAKÓW, LUBICZ 36/34. TELEFON 590-59

skóry, przybory szewskie, większa partia podkówek wojskowych, ekskystny POLECA: PAUL ZELSKI-KRAKÓW

Tapety - kropina - kodorty - glanse kolor. - cerata pap. torby damskie - taczki - szpagat - sztywnik - worki - słonki POLECA: HURTOWNIA STANISŁAW GRABOWSKI

MASY, YNARZDZARLNICZE KIERATY, MŁOCARNIE, PRYSTAWKI, KOPACZKI, WIALNIE, PŁUGI, BRONY, KULTYWATORY i t. p. ORAZ CZĘŚCI ZAPASOWE dostarcza Dom Handlowy SYPNIEWSKI I JAKUBOWSKI

CENNIK OGŁOSZEN: Zwykłe ogłoszenia na str 6-8 palt za 1 wiersz mm 15.- zł, W tekście na str 3-5 palt za 1 wiersz mm 10.- zł, Drobne ogłoszenia słowo 12 zł najmniej 120.- zł

WAŻNE DLA GOSPODYN WIEJSKICH PIERZE I PUCH skupuje po cenach rynkowych Fa. WITOLD STEFANUS i S-ka Dom Eksportowy pierza i puchu KRAKÓW, UL. ZAMENHOFA 7

ARTYSTYCZNA PRACOWNIA TKACKA SAMODZIAŁ KRAKÓW - PEDZICHÓW 11 m. 3 POLECA I PRZYJMIE ZAMÓWIENIA NA CZYSTO WEŁNIANE MATERIAŁY NA KOSTIUMY, PŁASZCZE, SUKIENKI I UBRANIA ORAZ SZALE.

ZGOTOWIPEZDLE HURTDETAIL JAN SYCHOWSKI Kraków, Florjańska 36 w podwórzu tel. 570-34

SZABAŚNIK! KRAŃCE KUCHEMNE DRZĄCZKI PIECOWE PARNIKI dostarcza fabryka »ZEMPER« Kraków, Asnyka 6 1871-1

Unio OLIVOL!

ZNANA OD 45-CIU LAT odżywcza domieszka do pasz dla trzody, bydła i drobiu „CENTRALINA” miedziolowskiego Zapobiega chorobom nabycia w Aptekach, drogeriach, Spółdzielniach rolniczych i sklepach nasiennych. TEL. CHEM. PRZEMYSŁOWE „CENTRALINA” Łódź, Piotrkowska 39. Telefon 188-96.

